
 

 

 
                 COMUNE DI SAN CRISTOFORO 
                                          (Provincia di Alessandria)  

 

 

Originale 

DETERMINAZIONE N. 14 DEL 01/08/2025 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 
OGGETTO MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO SUGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA.LOTTO 2 
 [CUP: H82E22000410006  CIG: B2F92C6F87]  
APPROVAZIONE STATO FINALE C.R.E.  

 
 

L'anno duemilaventicinque il giorno 01 del mese di agosto 
 

 

IL RESPONSABILE 
 DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Richiamata la deliberazione consiliare n. 30 del 16/12/2024, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 
2025-2027, con relativa nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.); 
 
Richiamati l’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 che stanziava € 50.000,00 a favore dei comuni con 
popolazione inferiore a 5000 abitanti per l’esecuzione di lavori di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile ed il successivo decreto ministeriale del 06/08/2021 che confluiva dette risorse 
finanziarie per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle amministrazione centrali; 
 
Dato atto  che a seguito della revisione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), in attuazione 
della decisione di esecuzione del Consiglio UE - ECOFIN dell’8 dicembre 2023, la Misura M2C4I2.2, all’interno 
della quale confluivano le risorse di cui all’articolo 1, comma 29 e seguenti, della legge n.160/2019 e di cui 
all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge n.145/2018, è stata stralciata dal PNRR, fermo restando il 
finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a legislazione vigente; 
 
Visto che l’Amministrazione Comunale ha inteso utilizzare detti fondi per realizzare interventi di riqualificazione 
energetica degli impianti di illuminazione pubblica lotto n. 2 ; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 08/08/2024 che approvava il progetto esecutivo delle 
opere di che trattasi ed avente il seguente quadro economico: 
 
A.1 Importo lavori a base d’asta        €    35.650,23 
di cui per costi netti della sicurezza     €          563,45 
Costo manodopera       €       3.835,80 
Importo soggetto a ribasso      €     31.250,98 
 
B.1 Spese tecniche e direzione lavori     €       4.300,00 
B.1.1 Rivalsa INPS 4%       €            86,00 
B.1.2 Contributi oneri previdenziali INARCASSA 4%   €          175,44 
B4 I.V.A. sui lavori       €       7.843,05 
B6 I.V.A. su spese tecniche      €       1.003,52 
B10 Indennità RUP       €          713,00 
B12 Arrotondamento       €          228,76 
B SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE     €    14.349,77 
IMPORTO TOTALE           €    50.000,00 

   



 
Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n. 11 del 09/09/2024 che aggiudicava i 
lavori di che trattasi alla Ditta EOS Impianti S.n.c. di Vignole Borbera (Al) che,a seguito di trattativa MEPA 
identificata con RDO  n. 4617313 e all’offerta recapitata per il tramite della  suddetta piattaforma entro il termine 
stabilito  del 07/09/2024 ha stimato l’importo di  € 30.938,47  comprensivo di oneri per la sicurezza, a fronte 
dell’importo a base d’asta   di € 31.250,98;; 
 
Dato atto che i lavori sono stati consegnati in data 22/04/2025 ed hanno avuto inizio nella medesima data; 
 
Richiamato il contratto in forma privata tramite piattaforma MEPA RDO n. 4617313;  
 

Visti gli atti di contabilità finale presentati dalla direzione dei lavori ed in particolare il CRE in data 23/06/2025  

per l'importo netto di € 35.337,72 che rappresenta il credito della ditta EOS impianti di Vignole Borbera 

esecutrice dei lavori; 
 
Visto che i lavori sono stati regolarmente ultimati in data 20/05/2025; 
 

Vista la fattura n. 74/2025 del 30/06/2025di importo pari ad € 610,00 quali opere in economia relative all’ord. 

di servizio n. 1 del 18/06/2025; 
 

Visto il seguente quadro economico a consuntivo: 

 

Lavori          € 35.337,72 

I.V.A. 22% sui lavori       €   7.774,30  

Spese tecniche progettazione e D.L.      €   4.300,00 

Rivalsa INPS        €        86,00 

Contributo integrativo 4%       €      175,44 

I.V.A. 22% sulle spese tecniche      €   1.003,52 

Quota RUP        €      713,00 

Lavori in economia       €      610,00 

TOTALE GENERALE       € 49.999,98 

 
Visti: 

− Il D.Lgs. n. 267/2000; 

− Il D.Lgs. 36/2023; 

− Lo Statuto Comunale; 

− Il Regolamento Comunale di Contabilità; 

− Il Regolamento Comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

− Il Regolamento Comunale per i servizi in economia; 

 
Acquisito il visto di regolarità contabile dal Responsabile del servizio finanziario; 
 
 

DETERMINA 

 

1) di approvare per le motivazioni espresse in narrativa, gli atti di contabilità finale ed in particolare i C.R.E. 

dei lavori in oggetto indicati, così come descritti in premessa, con il seguente quadro economico a 

consuntivo: 
 

Lavori          € 35.337,72 

I.V.A. 22% sui lavori       €   7.774,30  

Spese tecniche progettazione e D.L.      €   4.300,00 

Rivalsa INPS        €        86,00 

Contributo integrativo 4%        €      175,44 

I.V.A. 22% sulle spese tecniche      €   1.003,52 

Quota RUP         €      713,00 

Lavori in economia        €      610,00 

TOTALE GENERALE       € 49.999,98 

 



2) di dare atto che l’economia di spesa è pari ad € 0,02; 

 

3) di liquidare: 

- la somma di € 35.337,72, derivante dal C.R.E. di cui al punto 1, oltre I.V.A. 22% pari ad € 7.774,30 

per un totale di € 43.112,02 quale somma relativamente ai lavori 

- la somma di € 5.564,96 comprensiva di I.V.A. 22%, oneri previdenziali e rivalsa INPS, quale somma 

spettante al progettista e D.L. rappresentata dall’Ing.Italo Bruno dello STUDIONOVI di Novi Ligure (Al) 

- la fattura n. 74/2025 del 30/06/2025di importo pari ad € 610,00 quali opere in economia relative all’ord. 

Di servizio n. 1 del 18/06/2025 

- la somma di € 713,00 quale quota RUP ai sensi del D.lg 36/2023; 

 
4) di dare atto che la spesa erivante dal presente atto trova imputazione al Capitolo 208200991 del Bilancio 

previsionale 2025-2027 con I fondi di cui ai decreti richiamati in premessa;  
 

5) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del 
D.Lgs. 33/2013. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Pierpaolo Bagnasco 

                                

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
D.LGS. 267/2000 ART. 151 COMMA 4 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ODONE Carla 

 

La presente determinazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio elettronico sul 
sito web istituzionale del Comune all’indirizzo 
www.comune.sancristoforo.al.it per giorni quindici 
naturali e consecutivi dalla data odierna. 
Lì, 25/09/2025 

Il Segretario Comunale 
    Dr Domenico Massacane 

 
 

 

 


